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Любое общество, расставляя приоритеты развития, в первую очередь, делает большой акцент на молодежи, так как она является значимым элементом в структуре построения успешной экономики государства. В этой связи пристальное внимание обращено на формирование трудового потенциала данной категории населения.
Для формирования рынка труда особо важным является рыночная среда молодых специалистов, а именно выпускников вузов. Анализ их условий деятельности находится в зависимости от ряда обстоятельств, связанных с их экономической активностью, желанием и сопутствующими возможностями реализовываться в профессиональном плане[footnoteRef:2]. Поэтому часть выпускников трудоустраиваются не по полученной специальности. Отсюда и вытекает проблемная ситуация с этой группой населения, так как их положение на рынке труда зависит от востребованности в их специальности на данный момент и специфичности их деятельности. Некоторые исследования приводят следующие цифр[footnoteRef:3]. Невостребованность в отдельных специальностях имеет охват от 25 до 50%, а в некоторых случаях достигает и 70%[footnoteRef:4]. Несмотря на это, вузы продолжают готовить специалистов по этим направлениям. Следовательно, такое положение вещей приводит к несоответствию спроса и предложения на рынке труда, который вытекает в проблему безработицы в рассматриваемой группе населения. [2: Мальцева И.О., Рощин С.Ю. Система высшего образования и рынок труда (глава 3) //Аналитический доклад по высшему образованию в Российской Федерации / Под ред. М.В. Ларионовой, Т.А. Мешковой. М.: ГУ ВШЭ, 2007. С. 92-113.] [3: Борисова А.А., Тимофеева А.Ю. Выпускники вузов на рынке труда: индикаторы мониторинга и ограничители профильной занятости // Университетское управление: практика и анализ. 2014.] [4: Беляева Л.А. Образование в России и модернизация в экономии (по результатам европейского социального исследования) // Социолог. исслед . 2011. № 12.
]

Для осуществления взаимодействия регионального рынка и университета должны решаться следующие задачи. Во-первых, должна реализовываться подготовка необходимых специалистов. Во-вторых, молодые люди должны обеспечиваться качественным образованием специалистов для их лучшей адаптации к рабочим условиям. И, наконец, содействие трудоустройству со стороны университетов, государства[footnoteRef:5]. Поэтому важным является осуществление встречных шагов по взаимодействию, выстраиванию совместных концепций для преодоления имеющихся проблем. [5: Башарина С.М., Козлова Т.А. Опыт работы Владимирского государственного университета по взаимодействию рынка образовательных услуг и регионального рынка труда молодых специалистов // ГОУ ВПО «Владимирский государственный университет», г.Владимир, 2009. ]

Актуальность темы
Распространение тенденции среди молодежи быть занятыми в деятельности, не связанной с профилем обучения, объясняется тем, что происходит дисфункциональность профессиональной структуры молодежи. Приводит это к тому, что уменьшается в профессиональной системе социальный слой, в котором заключаются высококвалифицированные профессионалы, выступающие основой для среднего класса. Такая депрофессионализация является существенным препятствием в инновационном развитии России.
Анализ заявленной в работе проблемы осуществляется на основе политико-культурного подхода Н.Флигстина[footnoteRef:6]. Данная концепция объясняет действия участников рынка, которые имеют цель выживания в условиях реального времени. Для того, чтобы реализовать цель необходимо выстраивать стратегии взаимодействия с другими участниками рыночной среды. Стратегия взаимодействия формируется с учетом контекста, в условиях которого устанавливается сотрудничество. Таким образом, формируются взаимодействия предприятий с университетами, оба из которых заинтересованы в стабильном партнерстве. В итоге получается сотрудничество сторон, выступающее социальной гарантией для постоянного притока необходимых предприятию кадров. [6: Флигстин Н. Архитектура рынков: экономическая социология капиталистиче- ских обществ XXI века / пер. с англ. А. А. Куракина; под науч. ред. В. В. Радаева; Нац. исслед. ун-т «Высшая школа экономики». — М.: Изд. дом Высшей школы экономики, 2013. — 392 с.
]

Теоретико-методологическую основу данного исследования составляет теоретическая концепция Н.Флигстина. Его концептуальное предположение заключается в том, что участники рынка стремятся создавать стабильные рынки с целью стабильного существования.
Методы исследования: метод кейс-стади, в качестве которого выступила металлургическая компания, являющаяся одним из крупных сегментов молодежного рынка труда, реализовывающего стратегии по привлечению молодых специалистов, глубинное полуструктурированное интервью, метод анализа документов.
Эмпирическую базу исследования составили кейс-стади металлургической компании, интервью с представителями металлургической компании и университета. Также проанализированы годовые отчеты компании по социальной деятельности и результатам экономической деятельности.
Объектом исследования выступают социально-трудовые отношения, возникающие на молодежном рынке.
Предмет исследования - особенности в формировании социально-трудовых отношений, выступающие как следствие взаимодействия работодателей и университетов.
Цель работы - анализ особенностей социального взаимодействия бизнеса и высшей школы на молодежном рынке труда.
Задачи исследования:
1. Проанализировать социальное взаимодействие как социологическую концепцию;
2. Охарактеризовать рынок труда, изучить особенности рынка труда выпускников;
3. Дать характеристику предприятию и университету, рассматриваемых в рамках исследования;
4. Дать анализ проблеме взаимодействия работодателей и высшей школы.
Структура ВКР: введение; 2 главы, в первой из которых рассмотрены теоретико-методологические основы исследования взаимодействия высшей школы и работодателей на рынке труда, вторая глава посвящена результатам исследования; заключение, список использованной литературы; приложения (программа социологического исследования, транскрипт интервью, гайд).
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Глава 1. Теоретико-методологические основы исследования взаимодействия университетов и работодателей на рынке труда
[bookmark: _Toc7705936][bookmark: _Toc7706091]§ 1.1. Взаимодействие университетов и работодателей на рынке труда: эконом-социологический подход
Система высшего образования в России в ходе изменений в глобальной экономике претерпевает определенные перемены. Заключается это в том, что происходят изменения не только в функционировании системы института образования, но и трансформируются управленческие и организационные функции. Современный тренд указывает на то, что необходимо сближение образовательного института и реального сектора экономики. Должна существовать стабильность в их взаимодействии.
В целях изучения стабильности между рынком труда и другими институтами Н. Флигстином была написана работа «Архитектура рынков: экономическая социология капиталистических обществ XXI века». Непосредственная цель работы заключалась в отображении социологического подхода к проблемам действий на рынках.
Рынки, по мнению Флигстина, определяются важными факторами. И это не только инновации в технологиях и необходимая конкуренция, но и функционирование социальной организации, благодаря которой складывается рыночное общество. Рынки это социальные конструкты. Отсюда и предложенные типологии «рынок как поле», «рынок как институты», «рынок как политика».
Рассмотрим подробнее предложенные автором метафоры. Представление «Рынка как поле», на первый взгляд, очень похоже с типологией поля по Бурдье[footnoteRef:7], но несмотря на то, что Флигстином были приняты во внимание многие его положения, в свою типологию автор научной работы вносит ряд отличий. Первое заключается в том, что поле Флигстина обозначается как место сотрудничества акторов, для которых структурирование основывается на действиях относительно друг друга. [7: Бурдьё П. : Социальное пространство: поля и практики. Сборник статей. Составление, общая редакция перевода и послесловие Н. А. Шматко. — М., 2005. // Электронная публикация: Центр гуманитарных технологий. — 01.10.2009. URL: https://gtmarket.ru/laboratory/basis/3707/3708]

Второе отличие содержится в институциональном моменте построения хода действий, то есть в установлении правил между участниками взаимодействия.
Третье отличие основывается на конструктивистском взгляде, который очерчивает границы поля. Для того, чтобы определиться с рыночной позицией необходимо уяснить действия других участников рынка, и на этой основе конструировать собственное поведение.
Рынкам свойственна неопределенность. В этом вопросе большая роль отводится конкуренции, которая может принимать разрушительную модель. Таким примером является ценовое соперничество, иногда принимающее хищническую форму. Однако в таких ситуациях не происходит вытеснения сильных конкурентов главными игроками, а, напротив, акторы принимают меры по стабилизации рынка, нормализации функционирования отдельных элементов во избежание губительной конкуренции.
Сделанный Флигстином вывод: стабильный рынок - рынок, где идентичность и статусная иерархия общеизвестны, система контроля при этом соблюдается всеми участниками рынка.
В таком положении важность государственного присутствия для соблюдения правил всеми игроками очень необходима. Отсюда и политико-культурный подход с представлениями, что развитие рынка невозможно без строительства государства и, наоборот. В первостепенном аспекте данной идеи лежит смысл «рынка как политики».

[…]

Бизнес стал понимать, что высококвалифицированные преподаватели и ученые – это вклад в то, чтобы отношения стали равноправными. И вуз, естественно, заинтересован в связях с бизнесом. Это и есть пример частно-государственного партнерства.
С течением времени, вузы, естественно, стали уверенней себя чувствовать. Что повлекло за собой и соответствующее отношение бизнеса. И вкладываться в высшее образование теперь – это уже норма. Строительство новых кампусов – обыденное дело. В Выксе и Челябинске, где есть филиалы ОМК, предприятия вкладывают, и это считается нормальным.

Государство стало давать гранты университетам на оснащение. Пример: я работаю параллельно в ОМК и МИСиС, который попал под программу 5.100. Это был организован конкурс среди вузов. Отобраны 15 победителей, которые до 2020 года за 7 лет должны будут развиться так, чтобы, как минимум 5 вошли в Топ-100 лучших вузов мира. Среди вузов есть СПб Политех, Дальневосточный, Новосибирский университеты. Государство жертвует на это большие средства. Так, в прошлом году это были 600 млн, сегодня это уже 800 млн.
MIT – первый университет мира (США) – страны, где нет металлургии, они согласились на обмен студентами, и это выгодное для них сотрудничество. Корея, Гонк-Конг…
Лотарингия во Франции платит стипендии нашим студентам.
- Об отношениях бизнеса с ВШ. Можно выделить несколько пластов. Одно из направлений в нашей компании – программа ОМК-Кампус. Открылась со строительством ЛПК в Выксе. Потому что столкнулись с нехваткой профессионалов (а образовалось больше количество рабочих мест (помощь Нижегородской области, о чем я читала – обратная связь – лоббирование интересов бизнеса государством будет в ответ). Потому что в моногородах, где есть большие предприятия (как в Первоуральске, на Северском трубном заводе, во Владимирской области) не всегда есть образование и нужны специалисты. Есть колледж с двумя специальностями (как это было в Выксе), среди которых сталеплавильная, и все. Тогда ОМК открыл магистратуру МИСиС, провел на нее конкурс в три этапа. В нем могли принять участие выпускники специалитета и бакалавриата любого технического вуза. По программе студенты на протяжении 2 лет попеременно каждые три месяца учились в Москве и три месяца – работали на предприятии. Такое чередование не влияло на з/п, которую выплачивали на протяжении всего периода учебы и работы в размере 20 тысяч. Сейчас прошло три года с момента первого выпуска по специальности. Итоги программы: обошлась она компании очень дорого – на каждого студента было потрачено 1.5 млн за два года (из которых само обучение составило 500 тысяч). Плюс заключается в том, что отбирали молодых специалистов по всей стране.
- К обязанности со стороны студента относится то, что 5 лет после окончания магистратуры выпускник обязан отработать на предприятии («целевой набор» в каком-то роде).
- Сейчас, оценивая эти кадры, можно сказать, что по большей части – это звездочки. Девятерых недавно показывали председателю совета директоров холдинга А.М.Седых (19 место в рейтинге российских миллиардеров Forbes[footnoteRef:66]), и все оставили приятно впечатление. Безусловно, это крайне трудоспособные ребята – отбор помог составить контингент из самых талантливых, к тому же в учебе они закалились – не так просто одновременно работать, учиться по сложной программе и писать диссертацию. К тому же им даны очень хорошие знания. Среди минусов программы можно отметить то, что мало кто из них прижился и мы прогнозируем, что по прошествии пяти лет они разъедутся по своим (часто более крупным вроде Екатеринбурга и Челябинска) городам. Потому что жизнь в Выксе им не очень привычна из-за культурной составляющей. И все это несмотря на то, что им дают квартиру. Именно поэтому сейчас мы делаем ставку на местных и ребят из Нижегородской области. [66: По материалам сайта Forbes.ru]

Что можно сказать о потребности в кадрах в целом. Безусловно, уровень бакалавриата низок. Студентам дают слишком обширные знания (в итоге: знания «ни о чем»). Специальность «Металлургия» включает в себя и черную, и цветную (конечно, внутри нее профили существуют, но все же, это не то). Тогда как выпускники нашей программы ОМК-Кампус приобретают необходимую нам узкую специализацию. Тот же технолог является профессионалом высокого уровня, сходу отвечающего на любой вопрос из своей сферы. Наших выпускников характеризуют как необычайно мотивированных и амбициозных. Они видят, как могут «вырасти» в компании, видят конкретные цели и возможности для повышения. Это не те заводчане, привыкшие работать «от звонка до звонка». То есть они работают на результат, а не отрабатывают часы. Программа ОМК-Кампус дает глубокие знания. Понятно, что эти кадры мы выращивали «по себя» – они обладуют необходимыми нам компетенциями. Металлургическая магистратуры отличается широким профилем.
У ОМК есть связи с Петербургским университетом, Нижегородским Политехом, УРФУ в Чусовом. Программы партнерства включают в себя то, что мы выплачиваем студентам стипендию, они опять же должны отработать 5 лет в компании.
- Плюс таких программ заключается в том, что на заводе те же выпускники ОМК-Кампус сразу превращаются в команду, они сплоченные.

- Еще одним пластом, уровнем взаимодействия является привлечение более юного поколения.
В октябре 2007 состоялась программа Юность-ОМК в Лазурном под Выксой для детей сотрудников всех предприятий ОМК.
Для того, чтобы выксунские школьники вообще пришли в университет была проведена игра Индустрия. Также для школьников проводился Форум «Мы сами». Профессиональная ориентация объясняется еще одним важным моментом: если ученик в 9-м классе не осознает, что учить физику ему нужно – потому будет уже поздно (для поступления в профильное учебное заведение). В «Индустрии» приняли участие 120 школьников. Было воссоздано игровое поле, с тем же движком, что и в «Монополии», но вся «начинка» была наша. К участию приглашали детей, у которых после проведения тестирования была выявлена склонность к точным наукам.
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