РЕЦЕНЗИЯ

на магистерскую диссертацию магистрантки 2 курса факультета социологии СПбГУ программы «Экономическая социология» Жакуповой Айнур на тему
«Взаимосвязь системы высшего образования и рынка труда:
социологический анализ»

Одной из важных проблем современной России является снабжение экономики необходимыми кадрами. На данный момент существует трудность в вопросе обеспечения занятостью выпускников вузов. В отечественной литературе существует тезис о том, что российский рынок труда довольно-таки специфичен, так как, по мнению экспертов в этой области, существуют определенные противоречия, которые являются преградой для развития рынка в полной мере.

Таким образом, имеющиеся противоречия приводят к возникновению серьезных проблем, характерных для российского молодежного рынка труда. К ряду проблем относятся скрытая безработица, неофициальное трудоустройство. В этой связи тема магистерской диссертации является весьма актуальной.

Диссертация состоит из двух глав. В первой главе «Теоретико-методологические основы исследования взаимодействия университетов и работодателей на рынке труда» рассмотрена теоретическая база магистерской диссертации и проанализированы работы по данной проблематике. Во второй главе «Анализ взаимодействия университетов и работодателей на рынке труда» представлены результаты эмпирического социологического исследования взаимодействия высшей школы и работодателей на рынке труда.

В магистерской диссертации Жакуповой Айнур содержание работы полностью соответствует формулировке темы. Работа имеет логическую структуру: качественно продуманные задачи по достижению заданной цели. Выводы в работе сделаны корректно. Научные результаты подтверждены теоретическим обоснованием, выбранными методами исследования и поставленными задачами.

Несомненным достоинством работы является проведенное эмпирическое исследование, в рамках которого был применен метод кейс-стади, в качестве которого выступило рассматриваемое в работе предприятие, метод анализа документов, интервьюирование. Также автором в работе подтверждаются положения политико-культурного подхода Н.Флигстина.